
Comune di  Antrodoco
Provincia di Rieti

AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
N° 204 DEL  03-07-2021

OGGETTO: realizzazione delle infrastrutture in Banda Ultra Larga - Piano BUL Lazio -

6° stralcioImpegno di spesa per ripristini integrativi. CIG ZF13244DA0

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO - AREA V̂

PREMESSO CHE:

in data 03/03/2015 è stata approvata dal Consiglio dei Ministri la strategia Nazionale Banda Ultra Larga

che, tra l’altro, individua Infratel Italia come soggetto attuatore della stessa;

l’attuazione della suddetta strategia è finanziata dallo Stato Italiano e dalla Regione Lazio tramite fondi

FSC, POR FESR 2014/20 e PSR FEASR 2014/20 e la rete a banda ultralarga realizzata rimarrà di

proprietà pubblica;

Infratel Italia ha indetto due bandi di gara per la Concessione di progettazione, costruzione,

manutenzione e gestione di una infrastruttura passiva a banda ultra-larga nelle aree bianche delle Regioni

Abruzzo e Molise, Emilia Romagna, Lombardia, Toscana, Veneto (Bando I), Piemonte, Valle D’Aosta,

Liguria, Friuli Venezia Giulia, Prov. Autonoma di Trento, Marche, Umbria, Lazio, Campania, Sicilia,

Basilicata (Bando II) aggiudicati alla scrivente e i cui contratti sono stati stipulati con Infratel Italia

S.p.A., rispettivamente, nel mese di giugno 2017 e nel mese di novembre 2017;

il Comune di Antrodoco rientra tra i territori interessati dagli interventi di realizzazione

dell’infrastruttura nell’ambito della Concessione in oggetto e che venne sottoscritta apposita

Convenzione con Infratel Italia S.p.A., secondo lo schema approvato con D.G.M. n° 3 del 10-01-2018;

RICHIAMATA la D.G.M. n° 23 del 17/2/2020 con cui, tra l’altro, veniva autorizzata la Soc. Open Fiber

S.P.A., ad eseguire gli scavi propedeutici alla realizzazione del sistema di telecomunicazione;

CONSIDERATO che la Società subappaltatrice dei lavori è la Soc. Valtellina S.P.A. con sede operativa in

Fiano Romano - Via della Scienza n° 4;

VISTA la nota assunta al protocollo comunale in data 28/6/2021 - prot. 5253 da parte della predetta società,

con cui viene comunicato l’inizio dei lavori di ripristino del manto stradale interessato dagli scavi a decorrere

dal giorno 28/5/2021 da parte della Soc. Fabrizi Aurelio S.R.L.

POSTO che la larghezza di bitume assunta per i ripristini è pari a 0,25 ml per ciascun lato di scavo;

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale ha espresso la volontà di integrare la fascia di asfalto dei

ripristini a 1,00 ml per l’intero territorio comunale interessato dal passaggio della fibra ottica;



SENTITA per le vie brevi la Soc. Fabrizi Aurelio SRL resasi disponibile ad integrare la fascia di ripristini

sopra indicata per l’importo lordo di 15.000,00 €;

CONSIDERATO che per dare copertura al presente intervento è stata richiesta variazione al bilancio per

l’importo complessivo di 27.451,00 € sul capitolo in uscita n° 343 ricorrendo a contributi da parte del BIM

Nera-Velino come segue:

3.000,00 € a titolo di contributo straordinario richiesto con nota sindacale prot. 4665 del 8/6/2021;

24.451,00 € a titolo di fondi BIM anno 2021 comunicato con nota assunta al protocollo comunale in

data 3/6/2021 - prot. 4548;

ACCERTATA la regolarità contributiva della predetta Società attraverso D.U.R.C. on line avente protocollo

INAIL_28106813 e scadenza 26/10/2021;

VISTO il D.lgs 50/2016;

VISTO il parere reso dal responsabile del Servizio Finanziario;

DETERMINA

di impegnare la somma lorda di 15.000,00 € (12.295,08 € a titolo di imponibile - 2.704,92 € per IVA al

22%) sul capitolo n° 343 - c.b. 01.05-1.03.02.09.008 a favore della Società Fabrizi Aurelio S.R.L. con

sede in Roma - Via Topino n° 35 - C.F. e P.IVA 12343811011 per lavori di “ripristini integrativi ai

lavori per la realizzazione di infrastrutture in Banda Ultra Larga”;

di dare atto che la presente spesa trova copertura sul contributo BIM nera Velino - annualità 2021;

di dare atto che è stato acquisito il codice C.I.G. ZF13244DA0.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

- F.to Ing. CRISTIAN ROSCETTI -

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’ art. 147 bis del D. Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

-F.to  Ing. CRISTIAN ROSCETTI -

Determinazione AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE n.204 del 03-07-2021 - Pag. 2- COMUNE
DI ANTRODOCO



Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’ art. 151, comma 4 e 147 bis, comma 1,
D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria

IMP.  N° _________ DEL _____________

ANTRODOCO, 06-07-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

-F.to  RAG. MARIA LIBERATA FAINA -

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto Messo Comunale

ATTESTA

Che la presente Determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per   la durata di gg15 in
data 19-07-2021  R.A. n°  479

IL MESSO COMUNALE
F.to

ANTRODOCO, 19-07-2021

E’ copia conforme all’originale.

Dalla Residenza Municipale, 19-07-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ing. CRISTIAN ROSCETTI

Determinazione AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE n.204 del 03-07-2021 - Pag. 3- COMUNE
DI ANTRODOCO


